5 quo terra *Keil*. quae terra (que terra *cod. Par.*, quaeque terra *apographa recentiora*, quae aqua terra *Pol.*, quae corr. quaeque in archetypo fuisse videtur) || 7 anima et sol (anima sol *Pol.*, anima et sol *libri manu scripti omnes*) || 13 fructuosiora v. fructuosiora || 20 del. *Ursinus* || 25 alea v. alia || 27 ducitur v. dicitur || 30 del. *Keil* ||

propter caeli regionem ager calidior sit, aut ventus non bonus flet, haec vitia emendari solent domini scientia ac sumptu, quod permagni interest, ubi sint positae villaे, quantae sint, quo spectent porticibus, 5 [h]ostiis ac fenestrīs. an non ille Hippocrates medicus in magna pestilentia non unum agrum, sed multa oppida scientia servavit? sed quid ego illum voco ad testimonium? non hic Varro noster, cum Corcyrae esset exercitus ac classis et omnes domus repletae essent aegrotis ac funeribus, immisso fenestrīs novis 10 aquilone et obstructis pestilentibus ianuaque permutata ceteraque eius generis diligentia suos comites ac familiam incolumes reduxit?

v Sed quoniam agri culturae quod esset [id] initium et finis dixi, relinquitur quot partes ea disciplina habeat ut sit videndum. Evidem innumerabiles mihi videntur, inquit Agrius, cum lego libros Theophrasti complures, qui inscribuntur φυτῶν ιστορίας et alteri φυτικῶν αἰτίων. Stolo[n], Isti, inquit, libri non tam idonei iis qui agrum colere volunt, quam qui scholas philosophorum; neque eo dico, quo[t] <non> habeant et utilia 2 et communia quaedam. quapropter tu potius agri culturae partes nobis expone. Scrofa, Agri culturae, inquit, quattuor sunt partes summae: e quis prima cognitio fundi, solum partesque eius quales sint; se- 25 cunda, quae in eo fundo opus sint ac debeant esse culturae causa; tertia, quae in eo praedio colendi causa sint facienda; quarta, quo quicque tempore in 4 eo fundo fieri conveniat. de his quattuor gener<alibus part>ibus singulae minimum in binas dividuntur species, 30

2 flet v. fiet || 4 spectent v. spectant || 10 immisso v. immissis || 14 del. *Iucundus* || 15 et finis (ac finis *apographa recentiora*) | quod || 18 sq. *phyton historias* et alteri *physicon aetion stolon* || 21 quo non habeant *Ursinus* (quod non h. *Politianus de coni*). quot habeant *Pol.*, quod habeant *apogr.* || 26 sint ac debeant *Schneider*. sunt ac debeant *Vet cod. Flor.* sunt ac debent *plurima apographa* || 29 *suppl. Keil* ||

quod habet prima ea quae ad solum pertinent terrae et [alterum] quae ad villas et stabula. secunda pars, quae moventur atque in fundo debe[nt] esse culturae causa, est item bipertita, de hominibus, per quos co-
lendum, et de reliquo instrumento. tertia pars quae de rebus dividitur, quae ad quamque rem sint p[re]a-
paranda et ubi quaeque facienda. quarta pars de temporibus, quae ad solis circumitum annu[u]m sint referenda et quae ad lunae menstruum cursum. de
primis quattuor partibus prius dicam, deinde subtilius de octo secundis.